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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je představit využití postkoloniální literatury v rámci

rozvoje kritické gramotnosti v hodinách anglického jazyka na středních školách, a

zároveň zvýšení povědomí o problematice bývalých kolonií, především Jižní Afriky.

Teoretická část práce se zaměřuje na současnou podobu metodologie výuky literatury,

strategie čtení a kritické gramotnosti, včetně jejího vývoje a hodnocení. Teoretická část

práce zároveň ustanovuje základy pro praktickou část, která se skládá z kvalitativního

výzkumu, a zahrnuje vstupní test, vlastní výzkum, průběžnou reflexi a sebereflexi

učitele a žáků, a závěrečný test.

Výzkum naznačuje, že je na kritickou gramotnost pohlíženo rozdílně, s ohledem na

různé odborníky a další související obory. Výzkum dále ukazuje, že hodnocení kritické

gramotnosti je postaveno především na domněnkách specialistů, kteří se o téma kritické

gramotnosti zajímají, a proto v současné době nejsou k dispozici žádné standardizované

testy, které by kritickou gramotnost měřily. V neposlední řadě výzkum ukázal, že se

využití postkoloniální literatury zdá být optimálním zdrojem pro zvyšování kritické

gramotnosti studentů, protože obě oblasti zahrnují stejná témata.

Tato práce prokazuje, že využití postkoloniální literatury a vhodných učebních strategií

vede ke zvýšení kritické gramotnosti žáků na střední škole. Je však důležité zmínit, že

několik faktorů mohlo ovlivnit výsledky výzkumu. Jednalo se především o nízký počet

účastníků v samotném výzkumu, jejich slabší motivaci ke konci výzkumu, a dále spíše

experimentální povahu teoretických základů, které sloužily pro přípravu vlastního

průzkumu.

KLÍČOVÁ SLOVA

kritická gramotnost, postkoloniální literatura, kritické myšlení, strategie čtení, ESL
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ABSTRACT

The thesis aims to present the use of postcolonial literature in pursuance of developing

critical literacy in English lessons of upper secondary schools, together with increasing

the awareness of the postcolonial world, South Africa specifically. The theoretical part

of the thesis concentrates on contemporary knowledge in the field of methodology of

teaching literature, reading strategies, and critical literacy, including its development

and assessment. Furthermore, the theoretical section establishes the environment for the

practical part, which consists of qualitative research in a Czech upper secondary school

and employs pretesting, intrinsic research, teacher´s and students´ assessment, and final

achievement test.

The research implies that critical literacy is viewed differently with respect to different

experts and various fields. Furthermore, the research indicates that the assessment of

critical literacy is built mainly on assumptions of the specialists interested in this field

and no standardised or unified tests are available. Lastly, the research shows that

postcolonial literature seems to be an optimal source for enhancing students´ critical

literacy since it incorporates similar themes as critical literacy.

The thesis has explained that the use of postcolonial literature and relevant teaching

strategies leads to enhancing the critical literacy of students at upper-secondary school.

It is plausible that a number of limitations could have influenced the results obtained.

The first is the low number of participants in the study and the lack of students´

motivation towards the end of the study, and the second is the rather experimental

theoretical background of the research.

KEYWORDS

critical literacy, postcolonial literature, critical thinking, reading strategies, ESL
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Introduction

“Critical literacy is an active, reflective manner of reading texts in order to better

understand power, inequality, and injustice in human relationships,” states Heather

Coffey in her Critical literacy. Critical literacy is incorporated into education, and

teachers and students are encouraged to encounter issues of social injustice and

inequality within literary texts “in order to critique the structures that serve as norms

and to demonstrate how these norms are not experienced by all members of society”

(Heather, 1). This thesis aims to study critical literacy from different perspectives and

use the findings of the analysis in a qualitative research measuring whether the use of

postcolonial literature intensifies students´ critical literacy.

The research introduces critical literacy with respect to analysed studies by experts in

the field of teaching and in the other relevant fields, and it presents the perspectives of

experts from all around the world to offer an objective viewpoint. Furthermore, it

introduces postcolonial literature as an optimal source for enhancing critical literacy,

with respect to the concepts both critical literacy and postcolonial literature incorporate.

Moreover, the research indicates that the assessment of critical literacy is built mainly

on assumptions of the specialists interested in this field and suggests further practical

and theoretical research within the field of critical literacy.

Therefore, the research determines whether the use of postcolonial literature and the

incorporation of relevant reading strategies connected to critical literacy and critical

thinking help improve the critical thinking skills and critical literacy abilities of students

at upper-secondary school. As a subsidiary goal, it aims to increase students´ awareness

of problems connected to former colonies, South Africa specifically.
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The theoretical part is divided into three main chapters. In the first chapter, literacy,

critical literacy and critical thinking are examined. Firstly, the author provides an

explanation of the individual notions, and afterwards she indicates connectedness

between them. Furthermore, by using a range of theoretical and practical frameworks,

she introduces critical thinking skills and critical literacy themes and discusses

approaches to the assessment of critical literacy. In the second part of the theoretical

section, the author examines possibilities literature, postcolonial literature specifically,

offers within the context of second language acquisition. Moreover, she introduces

reading strategies, predominantly strategies that can be linked to critical literacy, critical

thinking and teaching of postcolonial literature. The theoretical part closes with a

section that is concerned with the benefits that integrating postcolonial literature and

critical literacy into lessons might bring. Information from the individual sections is

used as groundwork for research conducted with respect to the topic.

In the practical part, the teacher describes her research, introduces the environment of

the research and presents other relevant sources she used while preparing for the project.

The author provides a detailed description of the group of students she taught while

conducting the research, and the individual steps the project is composed of. These

include the introduction of a test used for analysing the progress of the students, results

of students at the beginning of the research, description of the project with detailed

characterization of the individual lessons that were taught, and summary of the lessons.

Moreover, the results of the final test are presented, and followed by the teacher´s

reflection of the project and research.
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Theoretical part

The theoretical part of the thesis provides an introduction to the field of critical literacy

and to postcolonial literature and their application within the English as a Second

Language (ESL) classroom. The author summarizes essential foundations for the

individual areas and bases her findings on discoveries and assumptions of academics

specializing in the respective categories.

Critical literacy

Since one dimension of the thesis is concerned with the topic of critical literacy, this

chapter presents a brief description of the terms literacy, critical literacy and critical

thinking. Furthermore, it outlines the existence of different literacies and shortly

introduces the use of critical literacy within the teaching context. Moreover, critical

thinking skills and critical literacy themes are discussed. Problematic areas connected to

critical literacy, namely cognitive biases, barriers to critical thinking and the assessment

of critical literacy are introduced at the end of his chapter.

Literacy, critical literacy and critical thinking

To introduce the terminology, literacy itself is generally understood to mean the ability

to read and write. In academic literature, different interpretations can be detected, as in

A Research Report Commissioned by Cambridge Assessment in which the term literacy

sometimes “refers only to reading, sometimes to reading and writing and sometimes,

more rarely, to reading, writing and speaking and listening” (Research Report 8). The

concept has evolved, and, as Renee Hobbs states, “definitions of literacy generally

include the ability to use culturally available symbol systems for comprehending,

composing, and sharing ideas, experiences, knowledge, and meanings” (Hobbs, 1). She
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also suggests that literacy “includes the ability to decode text, to participate in

meaning-making by interpreting and composing, to use texts functionally and appreciate

their particular forms, structures, and purposes, and to analyze texts critically,

recognizing how they represent the world in selective and incomplete ways” (Hobbs, 1).

As the understanding of literacy has expanded, the term has been applied to a broad

range of subject areas. A myriad of literacies can be detected nowadays, for instance

media literacy, cultural literacy, financial literacy, scientific literacy, and last but not

least, critical literacy. As implied, the list is rather incomplete, and one can encounter

other types of literacies names of which suggest the areas the individual literacies deal

with; to demonstrate, financial literacy employs “the ability to understand basic

principles of business and finance” (Cambridge Dictionary).

Similarly to the definition of literacy, in the literature there seems to be no widely

accepted definition of the term critical literacy. Allan Luke and Karen Dooley in their

Critical Literacy and Second Language Learning state that different versions of critical

literacy have developed “since the 1980s, leading to an array of pedagogic approaches”

(Luke and Dooley, 1). In general, critical literacy allows educators to exploit different

types of texts in the classroom environment and support students in their ability to

critique these texts from different perspectives. Furthermore, Luke and Dooley claim

that these “texts are not taken as part of a canonical curriculum tradition or received

wisdom that is beyond criticism” (Luke and Dooley, 1). Therefore, the teacher is given

new opportunities to incorporate other, non-canonical, texts into the lessons and thus

provide advanced, contemporary and unusual concepts of literature. In addition, this

statement is supported in his Theory into Practice by Luke, who explains critical

10


[…]


As far as the timing of the research is concerned, the timing was not optimal. Due to the

tightly scheduled thematic plan of the group, the research could be held at the end of the

school year, and this is usually the period of the year in which students rather lack

motivation to participate in any projects. This year, the students were also significantly

exhausted from the amount of work they had received during the distant learning period

and had to take many tests during the period the research was conducted. It also affected

the attendance rate and the students´ willingness to prepare themselves, as could be

seen, for example, when being asked to finish reading the story. Moreover, since the

research was conducted at the end of the school year, it was not possible to increase the

number of the lessons.

With respect to the content of the research and the lessons respectively, the teacher

believes she managed to adjust the content of the lessons as much as possible based on

the feedback she received during the research. She regularly read the students´

self-evaluation forms to incorporate their ideas into the plans. Furthermore, she tried to

vary activities in the individual lessons, incorporated online tools, video, different

genres of literature, and various types of discussion formats. Apart from that, she was

able to create a safe environment in which the students were not afraid to share their

point of view, and were assured to be heard even in case their opinion did not comply

with the rest of the group.
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Finally, yet importantly, the teacher believes the project and research provided her with

the opportunity for further professional development. In connection to this, the teacher

benefited mostly with respect to the areas of time management and classroom

management, which in the long term the teacher perceives as challenging and important

areas for development. Moreover, the teacher verified her speculations of students´

motivation by grades, which were not applied during this project. Because the students´

grades had been finalised, the students´ interest decreased even more.

Further research and development

The aim of this thesis was to analyse whether use of postcolonial literature can enhance

students´ critical literacy. During the research it has been shown that critical literacy

itself is a rather broad term and scientists view it from different perspectives, also with

respect to other terms, such as critical thinking. As far as the teaching strategies are

concerned, the studies revealed there is no unified approach to assessing critical literacy

and the studies are based on experiments and experimental approaches.

Therefore, as far as further research and development are concerned, it would be vital if

the research in these fields continued both on the theoretical and practical level. With

respect to the practical point of view, the suggested method is to prepare a complex

programme for students, similar to the one that has been presented in this study, and use

sample groups of students from all around the world, of the same age, and assess their

input and output knowledge. Most importantly, the involved teachers should be

provided with a unified methodology for teaching the programme, to collect relevant

and objective data. Such research should be prepared with the help of experts from
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corresponding fields, such as cognitive and developmental psychology, and specialists

in English Language Teaching.

Regarding the theoretical level of the research, the field of critical literacy would be

more accessible if the term and connected notions were more accessible and the

terminology was unequivocal. For that reason, a worldwide conference might be held in

which experts would participate in discussions to reach a consensus to approach the

term supporting their consent with evidence from relevant fields of study. Similarly, the

conference would be beneficial for the teachers of critical literacy as well, since it

would provide them with more information and inspiration for incorporating critical

literacy into their lessons.

As far as the research presented in the thesis is involved, if the teacher were to repeat

the project, she would aim to integrate it not at the end of the school year, which would

provide her with more time for the possible extension of the research and most probably

more focused students. With respect to the assessment test, the teacher might

incorporate more questions about critical literacy and also incorporate a few

self-reflection questions into the final test. Regarding the research itself, it could be

recommended that the research was performed on students of the same group age at a

different type of school or alternatively on a group of younger students at the same

school. This would presumably reveal whether the success of applying critical literacy

is connected to a certain age group or background in students’ education.
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Conclusion

The aim of this thesis was to analyse the field of critical literacy and study whether use

of postcolonial text in ESL lessons can enhance critical literacy of students at

upper-secondary school. The collected data displayed progress in students´ knowledge

of relevant concepts connected to the individual topics and exposed students´ ability to

apply their critical literacy skills when analyzing and evaluating the presented texts and

to link theoretical knowledge of the concepts with the texts they were analysing.

The theoretical part of the study provided an overview of the terms employed, namely

critical literacy, literacy in general, and critical thinking skills. The author considered

relevant sources to closely analyse areas connected to these major concepts and

introduced critical thinking skills and critical literacy themes. Moreover, she

commented on possible barriers to critical thinking and challenges in assessing critical

literacy. Furthermore, the use of critical literacy was discussed in connection with the

educational environment, and suitable reading strategies were introduced. The

theoretical part was also concerned with the use of literature, namely canonical and

postcolonial literature in ESL classes. Finally, the theoretical part concludes with the

benefits of integrating postcolonial literature and critical literacy into ESL classes.

In the practical part, conducted research was presented. The individual steps of the

research were described in detail, the group of students who were involved in the

research was profiled, and an assessment tool, a test, was specified. The research itself

consisted of an entry test, a series of lessons taught and a final test. The improvement of

students' ability to apply their critical literacy was measured in the tests as well as

continuously during the project via self-reflection forms. The results of the project
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showed that the students´ knowledge in the field of postcolonial literature and South

Africa was enriched. Also, as the project progressed, the students´ capability of

applying critical literacy skills was growing; their responses were more complex, and

they were able to use the theoretical concepts they have acquired to support their claims.

Furthermore, areas for further development were suggested. Professionals should

consider the arrangement of global studies with a large number of students. Future

research is needed in the theoretical field as well. Therefore, a suggestion for a

conference in which critical literacy should be examined by experts from different fields

to interpret the term comprehensively and to provide the teachers with objectives for

incorporating critical literacy into their lessons was proposed.

Overall, the research implies that critical literacy, although studied by experts in

teaching and in the interconnected fields, is viewed differently with respect to these

individual fields, and, therefore, a more complex approach is needed. This thesis

presented the perspectives of experts from all around the world to offer an objective

viewpoint. Furthermore, the research indicated that the assessment of critical literacy is

built mainly on assumptions of the specialists interested in this field and no standardised

or unified tests are available. Lastly, the research and study showed that postcolonial

literature seems to be an optimal source for enhancing students´ critical literacy since it

incorporates similar themes as critical literacy and its authenticity is valued as well.
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