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 Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body

(0-5)1

1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité

odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

3

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod

a zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce
1

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost

a provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,

poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační

2

4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,

absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného

stylu

3

5. Věcná správnost
a přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,

podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,

schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

1

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí

danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,

potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

0

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila velmi aktuální téma, které lze zpracovat z

mnohých pohledů. Při správném uchopení tématu by byl společenský i odborný přínos velmi

významný.

Práce je dělena na dvě základní části: teoretickou a praktickou. Teoretická část sice nezachází příliš

do hloubky, ale je aceptovatelná. Diplomantka v ní objasňuje kategorie, které jsou adekvátní a

potřebné pro studium daného tématu. Prokazuje v ní, že umí vyhledat, prostudovat, utřídit a

analyzovat shromážděnou literaturu a výsledky svého studia pak shrnout a prezentovat.

Jako zcela odlišná se jeví část praktická. Na str. 6 a na str. 34 diplomantka uvádí, že cílem práce je

představit využití postkoloniální literatury v rámci rozvoje kritické gramotnosti v hodinách

anglického jazyka na středních školách, a zároveň zvýšení povědomí o problematice bývalých

kolonií, především Jižní Afriky.

Jako výzkumný nástroj zvolila jeden test, který zadala malému vzorku (14 žáků) před vyučovanými

hodinami a následně pak po nich. Tento test je převážně zaměřen na zjišťování znalostí žáků o

postkoloniální literatuře, kanonické literatuře a kritické gramotnosti (critical literacy), nikoliv na

zjišťování toho, jak a zda výuka daných literatur kritickou gramotnost rozvíjí. Zvýšení povědomí o

problematice bývalých kolonií je patrné. Výsledkem jejího snažení tedy vlastně jsou ( co se týče

rozvoje kritické gramotnosti) minimální zjištění. Zjištění by bylo možné, kdyby byl výzkumný

nástroj strukturován tak, aby tutu skutečnost zkoumal jako hlavní předmět. Diplomantka dále uvádí,

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

že (co se týče vyučovacích strategií) neexistuje unifikovaný přístup k hodnocení kritické

gramotnosti a že by bylo důležité, kdyby dále pokračoval výzkum v této oblasti jak na teoretické tak

i praktické úrovni. V obecném duchu se nesou i hlavní závěry práce jako například doporučení

zorganizovat celosvětovou konferenci na dané téma. Závěry, které diplomantka prezentuje, ve velké

většině jsou jejími subjektivní názory a myšlenkami. Proto celkově považuji tento aspekt práce za

nedostatečný. Výsledky a závěry by měly být v diplomové práci prezentovány nikoliv na základě

subkjektivních názorů diplomanky, ale měly by vyplývat z výzkumu na základě měřitelných

ukazatelů. Pilotáž výzkumného nástroje a triangulace by diplomantce při její práci odhalily slabá

místa.

Mezi dvěma testy diplomantka odučila více než 10 hodin, kde se věnovala dané problematice .

Hodiny stručně popisuje. Dle údajů v diplomové práci hodiny byly dobře připraveny a

strukturovány. Proč v příloze neuvádí žádnou přípravu na tyto hodiny s reflexí, v textu uvádí pouze

pracovní listy? Tím by detailněji "představila využití postkoloniální literatury". Domnívám se, že

by bylo vhodné propojit test a výuku tak, aby v něm byl zkoumán/ měřen rozvoj kritické

gramotnosti.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomantce přepracovat praktickou část její

práce tak, aby byla v souladu se současnými výzkumnými metodami, postupy a cíli jejího

zkoumání.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

1. Pohovořte o tom, jak probíhala pilotáž výzkumného nástroje a jak ovlivnila jeho strukturu.

2. Jakým způsobem byla ve výzkumu prováděna triangulace?

3. Jaká je role kanonické literatury ve vašem výzkumu?

Práci tímto

k obhajobě.2

Datum: 8. září 2021

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.
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